- 1 -

南京医科大学康达学院文件

南医大康科〔2022〕17 号

关于公布南京医科大学康达学院2019、2020年

科研发展基金课题结题的通知

各学部、部门、直属单位、附属医院：

根据《南京医科大学康达学院科研管理基金管理办法（试行）》

的规定，学院科技处对 2019、2020 年度科研发展基金课题组织

结题验收并对按期结题课题开展评优工作。在各学部及相关部门

和单位收集、汇总并提交材料的基础上，学院组织专家对结题进

行评审，现将评审结果予以公布。

一、验收结果

2019、2020 年度院级科研发展基金课题共有 80 项提交结题

材料，经审核，75 项课题通过结题验收，验收结果见附件。

本次提交延期申请的课题，延期期限为 1 年。请课题负责人

积极组织开展课题研究，并于 2023 年 6月 30日前提交结题材料，

- 2 -

材料要求与本次结题要求相同，科技处不再另行通知。

二、结题评优

本次结题验收同时对所有按期提交结题材料的课题进行评优

推荐。经专家评议推荐，本次结项评审出一等奖 3 项、二等奖 6 项、

三等奖 7 项，学院对获奖项目负责人予以表彰和奖励，获奖名单见

附件。

附件：南京医科大学康达学院 2019、2020 年度科研发展基金

课题结题验收汇总表

南京医科大学康达学院科技处

2022 年 12 月 27 日

1.南京医科大学康达学院2018年度科研发展基金课题结题验收汇总表.pdf
1.南京医科大学康达学院2018年度科研发展基金课题结题验收汇总表.pdf

- 3 -

附件

南京医科大学康达学院 2019、2020 年度科研发展基金课题结题验收汇总表

序号 所在部门 主持人 课题名称 研究类别 项目类型 验收结果 评优结果

1 第一附属医院 张小宝 NLRP3 调控小胶质细胞活化致 POCD 的机制研究 医学类 重点项目 通过 一等奖

2 药学部 陈琪 基于天然多糖的近红外光响应靶向释药纳米囊构建 理工类 重点项目 通过 一等奖

3 药学部 魏明 扑热息痛电化学传感器的构建及性能研究 理工类 一般项目 通过 一等奖

4 基础医学部 韩小飞 婴儿抗生素暴露对肠道菌群影响的研究进展 医学类 重点项目 通过 二等奖

5 江宁临床医学院 俞晓蓉 轻度认知障碍患者中血压水平与认知状况的相关性研究 医学类 重点项目 通过 二等奖

6 江宁临床医学院 王琳
脂蛋白 a 与脑小血管病总体负担及其认知功能的相关性

研究
医学类 重点项目 通过 二等奖

7 药学部 陈冬生
含哌嗪片段的噻吩查尔酮衍生物的合成及其抗菌活性

研究
理工类 重点项目 通过 二等奖

8 附属连云港中医院 孙敦坡 大艾段温针灸法治疗肾虚肝郁型弱精症量效关系研究 医学类 一般项目 通过 二等奖

9 影像科 周莹 凶险性前置胎盘 MRI 系统评分与产后出血的相关性研究 医学类 一般项目 通过 二等奖

- 4 -

10 附属连云港中医院 姚文平
长针骶刺法配合焦氏头针治疗膀胱过度活动症临床疗效

观察
医学类 重点项目 通过 三等奖

11 医学信息工程学部 宋飞飞 面向校园疫情防控的信息监管系统 理工类 重点项目 通过 三等奖

12
南通市第一人民医

院
冯素娟

基于跨理论模型的饮食管理对老年维持性血液透析患者

营养状况和生活质量的影响
医学类 一般项目 通过 三等奖

13 第一附属医院 陈瑛
老年髋部骨折患者围术期焦虑、抑郁状况调查及影响因素

分析
医学类 一般项目 通过 三等奖

14 灌云县人民医院 钱龙
超声引导右侧膈神经联合颈浅丛在腹腔镜胆囊术后肩痛

的临床研究
医学类 一般项目 通过 三等奖

15 第一附属医院 张骞峰
手术科室医疗质量安全与经济运营指标体系及分析预警

信息化系统的构建
医学类 一般项目 通过 三等奖

16 灌云县人民医院 王树文

低剂量颅脑 CTP 联合多时相头颈部 CTA 对不明发病时间急

性脑梗死治疗前中后临床决策及疗效指导评估的应用价

值研究

医学类 一般项目 通过 三等奖

17 药学部 陈赛
新型肉桂酸-氧杂蒽酮酯类黄嘌呤氧化酶抑制剂的设计

合成
医学类 重点项目 通过

18 第一附属医院 宋晶
改良手术方式治疗先天性下睑内翻倒睫合并内眦赘皮的

效果研究
医学类 重点项目 通过

19 第一附属医院 高静
简快心身积极疗法在老年患者围手术期中的应用效果

研究
医学类 重点项目 通过

20 药学部 李莉
新型近红外比例式荧光探针的构建及其在生化分析中的

应用
理工类 重点项目 通过

21 医学信息工程学部 席文静
校园导览的微信小程序的设计与实现——以南京医科大

学康达学院为例
理工类 重点项目 通过

- 5 -

22 临床医学部 关欣颖 环氧化酶基因多态与偏头痛发病风险相关性研究 医学类 一般项目 通过

23 基础医学部 张舒雅 RNA 结合蛋白 YBX2 在乳腺癌细胞 MCF-7 中的功能研究 医学类 一般项目 通过

24 附属连云港中医院 何雷
电针四神聪改善慢性失眠患者睡眠及认知功能的临床

研究
医学类 一般项目 通过

25 附属连云港中医院 韩艳秋
温和灸联合纳支法择时平衡罐辅佐针灸治疗寒湿腰痛病

护理研究
医学类 一般项目 通过

26 江宁临床医学院 沈霞
甲状腺功能减退性不孕症患者在助孕周期中卵巢功能及

卵子绩效的临床研究
医学类 一般项目 通过

27 江宁临床医学院 王雪银 镇痛分娩（硬膜外麻醉）对分娩结局的研究 医学类 一般项目 通过

28
南通市第一人民医

院
郭新洪

南通地区三级甲等综合医院产后返岗护士母乳喂养现状

及影响因素
医学类 一般项目 通过

29 第一附属医院 周方
EDP联合POWERbreathe呼吸训练对SCI气切患者呼吸功能

及拔管时间的影响
医学类 一般项目 通过

30 第一附属医院 赵秦 青少年特发性脊柱侧弯形态与体感压力的相关性研究 医学类 一般项目 通过

31 第一附属医院 夏铀铀
肺腺癌脑转移不同放疗方式诱导的淋巴细胞变化对患者

预后的预测价值
医学类 一般项目 通过

32 第一附属医院 冯永丽
无创性心脏 MRI 功能成像对心肌病变及冠状动脉微循环障

碍的应用研究
医学类 一般项目 通过

33 第一附属医院 庞婕
基于肠杆菌科细菌耐药性与抗菌药物使用时间相关性研

究的药物合理使用方案的构建及应用
医学类 一般项目 通过

34 第一附属医院 王海东 LC-MSMS 技术应用于院内中成药制剂质量控制的研究 医学类 一般项目 通过

- 6 -

35 第一附属医院 孙文雯
基于授权理论的延伸护理模式在防控乳腺癌术后淋巴水

肿发生的效果研究
医学类 一般项目 通过

36 第一附属医院 杨梦 基于信息化构建肠道准备全程管理模式的研究 医学类 一般项目 通过

37 第一附属医院 郭晶平
“互联网+”语言沟通、心理支持在前列腺增生患者尿动

力学检查中的应用
医学类 一般项目 通过

38 第一附属医院 朱守林
负压伤口治疗期间潮湿相关性皮肤损伤发生及预后的

效果研究
医学类 一般项目 通过

39 第一附属医院 相瑞
基于奥马哈系统的延续性护理在外伤性截瘫患者中的

应用研究
医学类 一般项目 通过

40 第一附属医院 厉晶晶
下肢气压治疗联合全面护理在预防产妇剖宫产后下肢深

静脉血栓形成的应用效果研究
医学类 一般项目 通过

41 灌云县人民医院 赵虎
经腹膜外腹腔镜根治性手术对前列腺癌患者的有效性及

术后炎症反应发生的影响
医学类 一般项目 通过

42 灌云县人民医院 李越 亚麻醉剂量艾司氯胺酮对乳腺癌患者术后情绪的影响 医学类 一般项目 通过

43 灌云县人民医院 刘敏华
提高置换液钠离子浓度在慢性肾衰竭合并脑出血患者血

液净化中的应用
医学类 一般项目 通过

44 灌云县人民医院 成艳平
PVc/PV 联合 PSA 在灰区前列腺癌患者诊断中的临床价值

研究
医学类 一般项目 通过

45 灌云县人民医院 李国栋
不同模式连续性肾脏替代治疗对脑出血合并肾衰竭的

疗效研究
医学类 一般项目 通过

46 灌云县人民医院 刘洪亚 艾司氯胺酮联合丙泊酚在小儿疝手术中应用体会 医学类 一般项目 通过

47 灌云县人民医院 聂娣
安达唐对 2 型糖尿病合并慢性心衰患者心律失常和心率

变异性的影响
医学类 一般项目 通过

- 7 -

48 附属连云港中医院 霍中元
灰阶超声联合剪切波弹性成像评估糖尿病周围神经病变

患者小腿运动神经及其支配肌肉病变的临床研究
理工类 一般项目 通过

49 第一附属医院 刘萍 肺癌晚期患者家庭照顾者压力影响干预模式研究 医学类 一般项目 通过

50 附属兴化医院 严仁辉
循证理念下的清单式精细化护理管理在医院新冠肺炎疫

情防控中的应用
医学类 一般项目 通过

51 附属兴化医院 季明 叙事护理对改善 ICU 医护人员心理健康状况的研究 医学类 一般项目 通过

52
教学质量评估与促

进中心
冯新平 基于专业综合评估的独立学院教学档案建设与管理

人文社科

类
一般项目 通过

53 信息网络中心 张文雷 后疫情时代基于 5G+医学院附属教学医院的教学改革研究
人文社科

类
一般项目 通过

54
南通市第一人民医

院
唐辉 “人形图”结合“思维导图”在护理查房中的应用

人文社科

类
一般项目 通过

55 第一附属医院 李海红
基于危机管理视角的突发传染病公共事件护理管理模式

研究

人文社科

类
一般项目 通过

56
连云港市第一人民

医院
周芯羽

磁共振灌注加权成像在大脑中动脉闭塞引起的脑梗死中

机制的研究
医学类 重点项目 通过

57
南京市溧水区人民

医院
赵晓明 空心钉与微型板治疗跖跗关节脱位临床疗效对照研究 一般项目 医学类 通过

58
南京市溧水区人民

医院
成昌桂

富血小板血浆(PRP)在骨科复杂创面缺损再生修复中的芯

研究
一般项目 医学类 通过

59
南京市溧水区人民

医院
商燕

基于跨理论模型的健康教育在 LDH 患者微创治疗中的

应用
一般项目 医学类 通过

60 理学部 严孝强 Nb2C 荧光量子点的合成及尿酸含量的测定 医学类 重点项目 通过

- 8 -

61 江宁临床医学院 王涛 suPAR 检测在早中期糖尿病肾病的发病过程中的意义 医学类 重点项目 通过

62 江宁临床医学院 严成
凝血综合评估系统指导血液恶性肿瘤患者血小板输注

治疗的研究
医学类 重点项目 通过

63 江宁临床医学院 唐庆来 LI-ESWT与 VCD治疗PDE5i无效糖尿病ED患者的临床研究 医学类 重点项目 通过

64 附属连云港中医院 赵 强
改良睑板腺按摩联合中药热敷治疗睑板腺功能障碍型干

眼症的临床疗效评价
医学类 一般项目 通过

65 康复医学部 夏晓昧 全身振动训练对截瘫患者下肢功能的影响 医学类 一般项目 通过

66
附属连云港第二人

民医院
龚 晨

老年脑小血管病患者维生素 D 水平与认知功能的相关性

研究
医学类 一般项目 通过

67 附属连云港中医院 周 姗
针刺廉泉、夹廉泉穴结合吞咽训练治疗脑卒中后咽期吞咽

障碍的吞咽功能及营养状态的临床研究
医学类 一般项目 通过

68 附属连云港中医院 杨 州
针药结合双任务步态认知训练对血管性痴呆血液胆碱酶

和一氧化氮的影响及临床疗效观察
医学类 一般项目 通过

69 附属连云港中医院 常 辉 复发性脑卒中患者中医证型与多模态磁共振相关性研究 医学类 一般项目 通过

70 附属连云港中医院 张传东
基于“颈胸同治”理论的内功推拿针灸配合中药热敷治疗

神经根型颈椎病疗效研究
医学类 一般项目 通过

71 附属连云港中医院 卢明聪
3.0T 磁共振 IDEAL IQ 技术对 2 型糖尿病肝胰脂肪定量的

临床应用
理工类 一般项目 通过

72 附属兴化医院 刁志英
肺通气功能和支气管舒张试验在儿童慢性咳嗽诊断中的

作用
医学类 一般项目 通过

73 附属兴化医院 汤春兰
案例教学法联合客观结构化临床考核在骨科护理实习生

带教中的应用研究
人文类 一般项目 通过

- 9 -

74 江宁临床医学院 苗莹莹 早期和晚期胃癌患者中肠道菌群的分布变化研究 医学类 一般项目 通过

75 盛泽临床医学院 张 靖
原发性高血压患者血压变异性与颈动脉粥样硬化的相关

性研究
医学类 一般项目 通过

- 10 -

抄送：南京医科大学康达学院理事会、南京医科大学康达学院党政办公室

南京医科大学康达学院科技处 2022 年 12 月 27 日印发

	关于公布南京医科大学康达学院2019、2020年科研发展基金课题结题的通知